13 da Resolução ANA):

5.1.1. Conforme o documento de “Informações Complementares” anexadas ao 
DOCUMENTO:  02500.026774/2020 (OFÍCIO (REC.) 42/2020/SGB/DOCE) , a  Entidade Delegatária 
declarou na prestação de contas rendimentos financeiros no valor de R$ 1.945.289,95 (um 

milhão, novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco  
centavos), e juntou conciliação para se adequar ao  disposto no § 3º do art. 12, da Lei nº 8.177, 
de 1º de março de 1991, que determina que as datas de aniversário de contas de depósito de 
poupança abertas nos dias 29, 30 e 31 de cada mês será sempre o dia 1° do mês seguinte:

[...]

Informa-se que para fins de validação de recursos administrados pela Entidade 
Delegatária considerarão os valores de rendimentos financeiros constantes nos Informes de 
Rendimentos Financeiros, Pessoa Jurídica, Ano Calendário 2018, do Banco do Brasil S.A, cujo 
montante total alcança R$ 1.953.329,42 (um milhão, novecentos e cinquenta e três mil, 
trezentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos):

5.2. Relatório de receitas e despesas (inciso IX do art. 13 da Resolução ANA):

5.2.1. Conforme relatórios de receitas e despesas anexados ao DOCUMENTO:  
02500.026774/2020 (OFÍCIO (REC.) 42/2020/SGB/DOCE) ,  a Entidade Delegatária reconhece 
receitas administradas no exercício de 2018 no valor R$ 54.503.707,98 (cinquenta e quatro 
milhões,  quinhentos e três  mil, setecentos e sete reais e noventa e oito centavos), e despesas 
(desembolsos) realizadas no valor de R$ 4.901.247,42 (quatro  milhões , novecentos e um mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e quarenta e dois centavos), resultando em disponibilidades de 
caixa e equivalentes de caixa ao final do exercício de 2018 em R$ 49.602.460,56 (quarenta e 
nove milhões, seiscentos e dois mil, quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e seis centavos):

5.2.2. O valor é verificado, ainda, no extrato da receita e despesa publicado no Diário 
Oficial da União, Seção 3, página 130, de 27 de março de 2019, não juntado aos autos do 

Processo  Administrativo, com divergência de R$ 2,05 (dois reais e cinco centavos) 1 em relação

[...]

10

NOTA TÉCNICA Nº 48/2020/CCONT/COGEF/SAF

5.2.4.1. Os saldos transferidos do exercício de 2017 para o exercício de 2018, embora 
correspondam aos verificados no Balanço Patrimonial do Exercício de 2017, divergem dos 
apurados por esta CCONT em R$ 87.753,20 (oitenta e sete mil, setecentos e cinquenta e três 
reais e vinte centavos), quando expurgados dos mesmos os rendimentos apropriados no 
exercício de 2017 que pertencem ao exercício de 2018. 

5.2.4.2. Os rendimentos auferidos relativos à FONTE 116 divergem dos apurados pela 
CCONT em R$ 8.039,46 (oito mil, trinta e nove reais e quarenta e seis centavos) NEGATIVO 
relativo a juros do exercício de 2018 apropriados pela Entidade Delegatária no exercício de 2017 
e juros do exercício de 2019 apropriados pela Entidade Delegatária no exercício de 2018.

5.2.4.3. O total de receitas administradas declarados pela Entidade Delegatária diverge dos 
apurados pela CCONT em R$ 79.713,74 3 (setenta e nove mil, setecentos e treze reais e setenta e 
quatro centavos) relativo a juros do exercício de 2019 apropriados pela Entidade Delegatária no 
exercício de 2018.

5.2.4.4. As “OUTRAS RECEITAS”, no valor de R$ 260,68 (duzentos e sessenta reais e sessenta 
e oito centavos) declaradas pela Entidade Delegatária foram admitidas como apresentadas4.